[image: image1.jpg]

Администрация города Челябинска

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
Комаровского ул., 4А, г. Челябинск,  454052, тел./факс (351) 721-58-48, E-mail: met-ruo@mail.ru
ОКПО 42481456, ОГРН 1027402818882, ИНН/КПП 7450007182/745001001

П Р И К А З

 22.12.2010 г.

                                                                     № 902-у
О проведении профилактической

операции по безопасности дорожного

движения «Опасные забавы»

Во исполнение Федерального Закона РФ «О безопасности дорожного движения»           (ст. 29), в соответствии с  планом Управления образования  на 2010 год,  с целью предупреждения случаев детского дорожно-транспортного травматизма   на улицах и дорогах города в зимний период

П РИ К А З Ы В А Ю:

1. Провести в образовательных учреждениях района профилактическую операцию по безопасности дорожного движения «Опасные забавы»  до 17 января 2011 года.

2. Руководителям  образовательных учреждений:

1) организовать  проведение специальных уроков, классных часов, практических занятий, конкурсов, викторин по тематике «Безопасность дорожного движения», а также внеплановых  инструктажей обучающихся и воспитанников по правилам безопасного поведения на улицах и дорогах города и особенностям дорожного движения в зимний  период с записью в  журналах  инструктажей,  в срок до 14.01.2011  года;

2) организовать школьному отряду ЮИДД  в микрорайоне образовательного учреждения патрулирование по пресечению правонарушений Правил дорожного движения обучающимися и воспитанниками. Оперативную информацию о нарушениях разместить в  информационный уголок ПДД, по фактам нарушений провести профилактическую работу;

3) рассмотреть вопросы состояния и профилактики детского дорожно – транспортного травматизма на педагогических советах и родительских собраниях с приглашением инспектора по пропаганде ГИБДД  УВД по городу Челябинску  в III четверти;

4) активизировать работу отрядов юных инспекторов движения в ОУ, обратить внимание на  шефскую агитационную работу для младших школьников, воспитанников МДОУ ДС в микрорайоне МОУ;

5) провести контрольное тестирование знаний правил дорожного движения среди обучающихся  2-х, 7-х, 10-х классов  в срок до 17.01.2011 года (приложение 4);
6) представить в Управление образования  (каб. 4) в срок до 20.01.2010 год следующие документы:

- график совместных родительских собраний с приглашением  инспектора ГИБДД  УВД по городу Челябинску на второе полугодие 2010/2011 учебный год  по форме (приложение 1)
- анализ  профилактической работы по безопасности дорожного движения за первое полугодие 2010/2011 учебного года по форме  (приложение 2);

- контрольные тесты  по знаниям правил дорожного движения  обучающихся  2-х, 7-х, 10-х классов;

- отчеты о проведении операции «Опасные забавы» по форме (приложение 3).
3.  Главному специалисту Управления образования  Дурышиной Н.В.:

1)  провести   семинары  совместно с  областным Центром дополнительного образования детей по   безопасности дорожного движения  для общественных инспекторов МОУ и МДОУ ДС (1-2 квартал 2011 года);

2) обеспечить тематический  контроль за созданием организационных условий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в МОУ и МДОУ (1 квартал 2011 года).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на  начальника  отдела  Управления образования  Кадочникову Н.П.
Начальник управления образования                                                                             А.А. Сычева

Дурышина

721 98 76

          Приложение 1

                                                                                             к приказу Управления образования

          от 22.12.2010 г. № 902-у
График

родительских собраний с приглашением инспекторов ГИБДД

на второе полугодие 2010/2011 учебного года
	№ ОУ
	Дата
	Время
	Тематика собрания
	Параллель классов, группы
	Количество человек

          Приложение 2
                                                                                             к приказу Управления образования

          от 22.12.2010 г. № 902-у
Структура анализа

профилактической работы по безопасности дорожного движения  в образовательном учреждении № _____ за первое полугодие  2010/2011 учебного года.

1.  Выполнение  плана профилактических мероприятий по безопасности дорожного движения  за первое полугодие 2010/2011  учебного года.

2. Материально-техническое оснащение образовательного  учреждения для  профилактической работы  по безопасности дорожного движения (кабинет ПДД, информационный уголок по БДД,  план - схема  безопасного подхода к ОУ, согласованный с ГИБДД  УВД по городу Челябинску, учебные  перекрестки).

3. Состояние детского дорожно-транспортного травматизма  в ОУ за первое полугодие 2010/2011 учебного года.

4. Состояние изучения и  преподавания Правил дорожного движения  в начальном, среднем, старшем  звеньях обучения, в дошкольном учреждении (программа, авторы, учебно-методический комплекс по безопасности дорожного движения, охват детей).

 5. Количество застрахованных  детей  в 2010/2011 учебном году  в «Русской страховой транспортной кампании».

 6. Деятельность отряда юных инспекторов движения,  их роль в профилактической работе МОУ, шефская агитационная работа  с воспитанниками МДОУ в микрорайоне образовательного учреждения.
 7. Использование СМИ, школьных сайтов  для профилактики детского дорожно-транспортного травматизма (материалы приложить).
 8. Результативность профилактических мероприятий: тематических занятий, уроков,  конкурсов, викторин, мероприятий  за первое полугодие    2010/2011  учебного года.
 9. Освещение вопроса профилактики детского дорожно-транспортного травматизма на совещаниях различных уровней.

10. Участие родительской общественности в профилактической работе по безопасности   дорожного движения.

Руководитель ОУ № ________________________
                                     Приложение 3
                                                                                          к приказу Управления образования

       от 22.12.2010 г. № 902-у
Отчет о проведении операции «Опасные забавы» в ОУ № _____

	№ п/п
	 Информация по профилактической операции «Опасные забавы»
	Количество мероприятий
	Количество участников

	1
	Количество участников операции, из них

	- воспитанников

	- обучающихся

	-педагогический коллектив

	-родители

	2
	Организационно-управленческая деятельность:

	- совещания с педагогическим коллективом

	-родительские собрания с приглашением инспекторов ГИБДД

	3
	Инструктивно-методическая работа:

	-организована подписка на газету «Добрая дорога детства» на первое полугодие  2011 года

(приложить копию подписного корешка)

	- обновлена  план – схема безопасного подхода   к образовательному учреждению, согласованная с ГИБДД УВД по городу Челябинску

	- организована выставка  литературы по безопасности дорожного движения

	4
	Внеплановые  инструктажи с записью в специальном журнале  инструктажей для:

	-  воспитанников

	- обучающихся

	-педагогического  коллектива

	-родителей

	5
	Массовые мероприятия:

	-викторины (указать какие)

	-праздники (указать какие)

	-конкурсы рисунков, плакатов, стенгазет (указать какие)

	-практические занятия на учебном перекрестке

	- экскурсии на перекресток микрорайона, ГИБДД района

	-родительские собрания  по вопросам безопасности дорожного движения

	указать другие мероприятия, проводимые в ОУ

Руководитель ОУ № ___________________